
ОБРАЗОТВОРЧІ ТРАДИЦІЇ ДОХРИСТИЯНСЬКИХ КУЛЬТІВ296

dr Sławomir Jędraszek
 Instytut Archeologii, Zakład Archeologii Śródziemnomorskiej 

 Uniwersytet Gdański

BÓG BES – WYBRANE ASPEKTY 
IKONOGRAFICZNE

БОГ БЕС – ВиБРАНІ ІКОНОГРАФІчНІ АСПЕКТи

Предмет статті – вибрані іконографічні аспекти Беса, що свідчать про 
його магічні коннотації. Автор головним чином спирається на терактовий 
матеріал, багаті іконографічні елементи якого дозволяють стверджувати 
про широкий вплив демонічного божества беса на релігійне життя того-
часного єгипетського суспільства.

Jednym z niezmiernie interesujących demonicznych bóstw, którego rodo-
wód najprawdopodobniej wywodzić można z egipskiej tradycji religijnej co 
stanowiło przedmiot licznych studiów egiptologicznych i religioznawczych1, 
jest karłowaty Bes, o szczególnym wglądzie, ilustrującym jego magiczną na-
turę, wypływającą z jego koneksji antropomorficznych; odczłowieczenie, 
jego wizerunku, tożsame z jego funkcją demoniczną, wydaje się być dość 
przewrotnym zabiegiem o charakterze magicznym, co szczególnie widoczne 
jest w epoce hellenistycznej i rzymskiej2, bowiem jak sugeruje sama ikonografia 
bóstwa; jego funkcja jest niezmiernie bliska ówczesnemu człowiekowi, 
zapewniając prawidłowość wszelkich procesów życiowych. Bóstwo to stało 
się “formą pamięci”3 skupiającą idee, które w jego ikonograficznej formule 
rozumiane są jako przedmiot pamięci. Jego zakorzenienie w egipskiej 
religijności pozwoliło, że przeniknął on do społecznej pamięci, transformując 
się w pojęcie, symbol szeroko rozumianego apotropaizmu. 

Jego obecność, poświadczona jest w kontekście szeroko pojętej ochrony 
macierzyństwa już na zabytkach pochodzących z okresu Średniego Państwa4, 
natomiast na obszarze Wschodu, wzrost popularności demona przypada 
na okres panowania Achemenidów5. Jego wyobrażenia obecne są w sztuce 
fenickiej jako “pana zwierząt”, poskramiającego “lwy i gryfy”6. Natomiast 
w sztuce Egiptu, demoniczny Bes jako Pan zwierząt występuje stosunkowo 
późno, bo w okresie wczesno Saickim7. 

W postaci figuralnej bóstwo to spotykane jest w kontekście prywatnych 
domostw, czy w domowych kapliczkach, pojawiając się również w świą-
tyniach, występując jako temat reliefów, gdzie został zaadoptowany do treści 
oficjalnych rytuałów i mitów, stając się tym samym jedną z form religijnego 
wyrazu; stając się teraźniejszością w świecie boskich historii. 

Z czasem, zauważalny jest związek Besa z ochroną Horusa-dziecka, 
co stanowiło symboliczny archetyp ochrony wszystkich dzieci8. Bes, jako 
bóstwo solarne9, występuję również w treści magii egipskiej, czego wyrazem 
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jest spopularyzowane w Okresie Późnym, czy jak zaznacza m.in. Frankfurter 
w wczesno hellenistycznym10, – synkretyczny, jak go określa m.in. Niwiński 
“Bes Pantheos” – opiekun magi11. Ta złożona postać (która nie jest specjalną 
formą Besa, czy czymś zbliżonym)12 symbolizowała cały panteon dla celów 
magicznych, łączących zarówno figury jak i teksty, stając się jak zaznacza 
Frankfurter przedmiotem kapłańskiej reinterpretacji13, czyniąc potężny 
magiczny twór o charakterze apotropaicznym, dzięki połączeniu z innymi 
bóstwami, współwystępującymi z nim w ikonografii, przez co ma niepomiernie 
silniejsze możliwości oddziaływania.

Charakter magiczny demonicznego Besa świetnie uchwytny jest na 
przykładzie licznych artefaktów, jak np. masek. Jedną z takich masek 
wyobrażających Besa lub Bestet – jego żeńskiego odpowiednika, odnaleziono 
w kontekście domowym w Kahum. Zabytek datowana na lata 1900-1750 p.n.e., 
mógł być używana podczas magicznych rytuałów i ceremonii14, mających 
związek z szeroko rozumianą ochroną. 

Przypuszcza się, iż od czasów XXI dynastii, pojawia się określenie 
bóstwa. Wyraz Bes, w opinii Frankfurtera, mógł pierwotnie oznaczać 
“przedwczesny”15. 

W pierwszym tysiącleciu przed Chrystusem, Bes zdobywa coraz to 
większą popularność, na wielu płaszczyznach szeroko rozumianej ochrony 
i apotropaizmu, co uwidacznia się w wielu przedstawieniach plastycznych, 
ukazujących bóstwo w pozie choćby tratowania wrogów (motyw ten często 
obecny jest w koroplastyce okresu grecko-rzymskiego) czy w kontekście 
współwystępowania z innymi bóstwami, czy zwierzętami, jak choćby wężem, 
który jako atrybut ikonograficzny demona, często wrogo usposobiony do 
bóstwa, występuje od okresu Średniego Państwa16.

W tym ostatnim przypadku, niezmiernie ciekawym przedstawieniem jest 
figurka demona, odnaleziono w Tell Atrib, w wczesno ptolemejskiej warstwie, 
w murze założenia basenowego, w miejscu wyschniętej cegły17, gdzie Bes w 
prawej dłoni trzyma miecz-sztylet, w lewej natomiast węża18. W przykładzie 
tym, wąż mógł mieć związek z kultem węża-opiekuńczego ducha miasta 
Aleksandrii19, co stanowi oczywiście jedną z możliwości interpretacyjnych20. 

Ciekawym zabytkiem pochodzącym z okresu hellenistycznego z nekropolii 
w Sakkarze, jest wapienna stela znajdująca się obecnie w zbiorach Allard Pierson 
Museum w Amsterdamie21. Demoniczne bóstwo znajdujące się w centrum 
zostało ukazane nago, za wyjątkiem elementów skóry pantery znajdującej się na 
ramionach, nosząc także przybranie głowy w postaci piór. Na szyi widoczne jest 
naszyjnik z wisiorkiem w kształcie lwa, bądź przypominający głowę pantery. W 
prawej ręce, bóstwo trzyma miecz, natomiast w lewej węża. Mniejsza – żeńska 
postać, znajdująca się po lewej stronie najprawdopodobniej miała w oryginale 
atrybut, w postaci tamburynu. Postać tą interpretować można jako Beset. Na 
górze po lewej i prawej stronie znajdują się tarcze, które interpretować możemy 
jako tarcze hoplickie, będące na wyposażeniu armii ptolemejskiej. Zabytek 
ten znamionuje wiele interesujących cech, które jednoznacznie możemy 
odczytać jako szeroko pojęta opieka. W opisywanym przykładzie, ciekawym 
jest spotęgowanie w ikonografii zarówno postaci jak i symboli o charakterze 
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apotropaicznym, co stanowić może o sile jego 
magicznego oddziaływania. 

Choć Bes w początkach swojej egzystencji 
religijnej, nie miał jakieś osobnej – dedykowanej 
mu świątyni, to w okresach późnych dynastii, 
w okresie hellenistycznym i rzymskim, jego 
obecność poświadczona jest w niektórych 
głównych świątyniach22.

To właśnie na okres hellenistyczny przypada 
jego największy rozwój ikonograficzny, 
kontynuowany w okresie rzymskim23, 
wypływający jak należy domniemać z 
zapotrzebowanie na różnorodną formę jego 
interwencji magicznych, kumulujących się na 
płaszczyźnie ochrony człowieka, zarówno w 
charakterze indywidualnym – jednostkowym, 
jak i grupowym, w kontekście rodziny, czy 
większej społeczności, czego plastycznym 
wyrazem jest zarówno jego bogata treść 
ikonograficzna, jak i znaczeniowość wynikająca 
z tekstów. Tutaj spał i widział sny Harpokras 
ze świątyni Panias, kapłan ukochany potomek 
Kopreiasa kapłana, dla Besa, którego głos jest 
wszystkim a jego wdzięczność nie jest mała24.

Oczywiście bóstwo to nie jest tylko tożsame 
z okresem hellenistycznym, sięgając czasów 
wcześniejszych, tak jak już zauważono – 
Nowego Państwa, gdy stanowił m.in. de-korację 
plastyczną prywatnych domostw25, to jednak 
jego, jak podkreśla Kemp: hałaśliwa interwencja 
i uwolnienie od przemocy,26 zdaje się przybierać 
na znaczeniu w okresie Ptolemejskim. 

Bes – to niezwykłe bóstwo, kumulujące 
w sobie wiele cech bliskich człowiekowi27, 

zarówno w sensie indywidualnym jaki i społecznym, co uczytelnia się 
szczególnie w kontekście rodziny. Jego wyobrażenia i niektóre elementy 
ikonograficzne – w znacznej mierze osadzone są w zwierzęcym świecie, co 
wiązać należy z alegorią siły życia, tu ukazaną choćby pod postacią lwa, 
którego skórę możemy dostrzec w ikonografii bóstwa28, również i w jego 
groteskowej zoomorficznej postawie, stanowiąc często przeciwwagę dla jego 
człowieczych cech, które uwypuklają się w jego apotropaicznej formule. 

Wykorzystywanie, zwierząt – często drapieżnych, symbolizujących 
dzikość i siłę, charakterystyczne jest dla sztuki Egiptu zarówno okresów 
prehistorycznych jak i historycznych. Co należy podkreślić, gatunki 
zaprezentowane w takim kontekście, to głównie zwierzęta żyjące na pustyni. 
Występują one pojedynczo, bądź w scenach grupowych wraz z postaciami 

Terakotowa statuetka pochodząca 
z Egiptu, przedstawiająca Besa w 
konwencji wojownika. Figurka 
datowana na okres hellenistyczny, 
(II-I w. przed Chr.). 
©The Trustees of the British 
Museum.
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ludzkimi. Ich działania są pełne przemocy i emanują siłą. Wykorzystywanie 
zwierząt jako alegorii, nieposkromionych sił życia, zaznaczyło się w sztuce 
religijnej czasów historycznych29, współwystępując w towarzystwie bogów czy 
władców, chwytających dzikie ptactwo (w okresie grecko-rzymskim również 
dzikie zwierzęta) w wielką sieć. Z tekstów towarzyszących tym scenom i ich 
kontekstów wynika, iż mamy do czynienia z opanowaniem nieładu30. 

Temperament bóstwa, dobrze widoczny jest na płaszczyźnie ikonograficznej. 
To właśnie atrybuty, mówią nam wiele o jego istocie. Elementami 
ikonograficznymi, które jednoznacznie zaświadczają o jego wesołej, radosnej 
naturze, wyrażającej się w muzyce i tańcu są instrumenty muzyczne, często 
współwystępujące w ikonograficznym programie tego przyjaznego demona. 
Jego związki z muzyką i tańcem31, nie są przy tym jak należy domniemać, 
przypadkowe, wydaje się, iż to właśnie po przez dźwięki instrumentów, 
(harfa, czy tamburyn) następował proces odstraszania, na drodze magicznej 
interwencji, złych emocji i duchów.

O zapotrzebowaniu, na apotropaiczne wizerunki Besa, zaświadcza nie 
tylko ilość jego różnorodnych przedstawień w sensie niejednorodnym 
ikonograficznie, lecz także i rozpiętość form jak i materiałów z jakich tworzono 
amulety czy figuralne przedstawienia terakotowe.

Interesujące przykłady pochodzą z okresu amarneńskiego, w którym 
to przedstawienia Besa (zarówno w jego żeńskiej jak i męskiej formie) być 
może jak zakłada Bosse-Griffiths32, wówczas bardzo popularnego, występuje 
zarówno kontekście królewskiego pałacu33, jak i królewskich grobów. Ludność 
w okresie przemian religijnych, nie utraciła potrzeby magicznej obrony 
zapewnianej im ze strony Besa jaki i Taweret34.

Z obszarów ówczesnego Egiptu, jak i Nubii znamy ponadto tatuaże 
ukazujące Besa35, dla Egiptu (zdobiąc kobiety) poświadczone są od późnych 
lat panowania władców dynastii XVIII, do końca okresu Nowego Państwa36.

Samo przedstawienie powyższego zagadnienia, w ujęciu form jak i 
wykorzystywanych materiałów, przekraczało by ramy tego artykułu, w tym 
miejscu jedynie można zaznaczyć, iż bóstwo to prócz licznych terakotowych 
statuetek, reprezentowane jest także m.in. przez amulety wykonane z fajansu, 
malowidła ścienne znajdujące się m.in. w sypialni, w scenach narodzin 
królewskich występujących w świątyniach Tebańskich, czy na zagłówkach – 
stając się gwarantem spokojnego i bezpiecznego snu37 a także liczne wyobrażenia 
bóstwa w kości słoniowej. Jego wizerunki widnieją również na stelach 
kamiennych, czy plastyczne ujęcia Besa obecne na skarabeuszach egipskich, 
ceramice, pierścieniach, naszyjnikach, wszelkiego rodzaju kosmetycznych 
pudełkach, przedmiotach codziennego użytku, czy brązowych, drewnianych lub 
wapiennych figurkach, z których ta ostatnia kategoria, odnaleziona została m.in. 
w sanktuarium wzniesionym w okresie ptolemejskim w Sakkarze38. 

Terakotowe przedstawienia Besa w charakterze wojownika (Fig. 1 i 2), obecne 
w koroplastyce Egiptu okresu hellenistycznego i rzymskiego, są wymownym 
obrazem ukazującym jego apotropaiczny charakter. Zakodowana w ikonografii 
militarnej waleczności tego przyjaznego demona, jest tu bardzo czytelna, nie tylko 
po przez różnorodność atrybutów składających się na elementy militarne (choćby 
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odmienne typu tarcz: np. thureos, o owalnym zarysie39. Adaptacja tego motywu 
ikonograficznego w środowisko grecko – macedońskich żołnierzy, zdaniem M. 
Launey nastąpiła w III w., a to na skutek wydarzeń z r. 275 r. p.n.e.40 ) ale także 
plastyczny jego wyraz: odczłowieczony, animalistyczny niekiedy w masce.

Ciekawym zjawiskiem ikonograficznym w tym kontekście, jest 
poświadczona obecność w ikonografii, niektórych z egzemplarzy statuetek 
reprezentujących tego demona, na głowie diademu, diadema będącego m. in. 
symbolem władzy41 – zwycięstwa, w tym kontekście nad złymi mocami, w 
różnorodnych – szerokich aspektach. 

Przykładem tryumfu, w kontekście zarówno emblematycznym jaki i 
politycznych implikacji jest koroplastyczna statuetka ukazująca Besa, w 
pozie depczącej tarczę thureos, co zapewne symbolizuje zwycięstwo wojsk 
ptolemejskich nad zbuntowanymi galackimi najemnikami42.

Ciekawym zjawiskiem ikonograficznym, osadzonym w okresie grecko-
rzymskim, jest współwystępowanie na terakotowych przedstawieniach Besa 
ukazanych w charakterze wojownika, elementów, jak należy domniemać 
związanych z kultem Dionizosa43, to jest: kiści winogron i amfory44. 

Na niektórych, m.in. koroplastycznych wizerunkach demona występują 
inne nakrycia głowy, np. korona z piór strusia45, wskazując na charakter samego 
przedstawienia, które choć powszechnie spotykane w sztuce egipskiej, swoją 
proweniencje mają, jak należy domniemać w sztuce syro-fenickiej46.

O wieloaspektowości wpływu demona na życie ówczesnego człowieka, 
zaświadcza funkcjonująca do 395 r. po Chr., w świątyni grobowej Setiego 
I w Abydos47, wyrocznia Besa, gdzie widnieją graffiti pozostawione przez 
ówczesnych pielgrzymów, odwiedzających ów przybytek. 

Z okresu rzymskiego z Dendery pochodzi papirus, w którego treści 
wzmiankowane jest o corocznym świecie Besa48, co połączone miało być z 
odwoływaniem się do tegoż bóstwa, w kontekście próśb o łaski zdrowia dla 
samych dzieci i o łaski związane z czasem porodu, chroniąc kobietę przed 
innymi złośliwymi demonami. W okresie tym kult Besa przechodził ewolucję 
i przekształcał się w coś interesującego jak zaznacza Kemp dla szerszego nie 
egipskiego świata. W opinii badacza ….kult ten wraz z praktyką interpretacji 
snów, łatwo mógł mieć przed sobą przyszłość w eklektycznym świecie Cesarstwa 
Rzymskiego i poza nim49. Czego przykładem może być międzynarodowa 
popularność wyroczni tego bóstwa w Abydos, przypadająca na połowę IV w. 
po Chr. Amianus Marcelinus, jednoznacznie stwierdza, iż wyrocznia w Abydos 
cieszyła się ogromną popularnością zarówno pośród miejscowej ludności 
jak i zamiejscowej, przysyłającej często zapytania adresowane do bóstwa. 
Odpowiedzi Besa kierowane były do wiernych przy pomocy odpowiednio 
przygotowanych kapłanów. Hornung jak i Mojsova nadmieniają, iż w wyroczni 
tej demon ów popularny był do ok. 500 r. po Chr.50.

Demoniczny antropomorficzny Bes, choć nie należał do najważniejszych 
bóstw egipskiej rzeczywistości religijnej, to jednak zdecydowanie długo 
pozostawał w kręgu zainteresowań egipskiego społeczeństwa, przenikając 
do magii grecko-rzymskiej, wraz z innymi demonami i bóstwami z kraju 
nad Nilem. Amulety z jego wyobrażeniem zostały odnalezione w grobach 
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Koptyjskich51, natomiast w magicznych 
papirusach koptyjskich Bes – w opinii Mojsova, 
czy Hornunga został zrównany z Chrystusem52. 
Badacze wskazuje ponadto na żywotność, aż 
jako to zaznacza, do dwudziestego wieku, wśród 
mieszkańców Karnaku, legendy o duchu Besa, 
który tańczy nocą w ruinach świątyni53. 

Podsumowując, Bes w starożytnym Egipcie, 
był bóstwem związanym z człowiekiem – 
dotykając niejako jego najważniejszych 
aspektów życia, zabezpieczał zarówno jego 
fizyczną jak i niematerialną formę, czuwając 
nad jego bezpiecznym snem, chroniąc go 
dzięki swoim atrybutom w krainie snów. Jego 
zwierzęce elementy stanowiące wymowny 
symbol zakodowanej w nim siły, jednoznacznie 
wskazują na jego apotropaiczne znaczenie, co 
spotęgowane jest występowaniem elementów 
o charakterze militarny, tu wyjątkowo bogata 
atrybucja, które mogły mieć także związek z 
ochroną żołnierzy, szczególnie egipskich, co 
wiązać możemy m.in. z samym rodowodem 
bóstwa, silnie zakorzenionego w miejscowej 
tradycji, mającego również znamiona sztuki o 
rodowodzie afrykańskim. 

Rozpatrują samą ikonografię, możemy również 
odnieść wrażenie, iż atrybuty mu towarzyszące – 
szczególnie o charakterze militarnym stanowią 
swoisty zapis czasów, w jakich bóstwo to 
zostało wykonane, przykładowo prze koroplastę, 
stanowiąc nośnik informacji także i o charakterze 
politycznym jak i religijnym, co jaskrawo widoczne jest w ikonografii, zwłaszcza 
hellenistycznych egzemplarzy terakotowych statuetek. 

Zmian poglądów religijnych starożytnych Egipcjan mająca miejsce w 
Okresie Późnym, wówczas to bowiem kultura egipska zaczęła wycofywać 
się do świątyń i izolować od świata zewnętrznego54, również mogła mieć 
wpływ na spopularyzowanie wizerunków Besa, czego przykłady możemy 
zaobserwować, w rozwijającej się wówczas koroplastyce. Popularyzacja ta 
mogła mieć związek z tendencją artystyczną, kładącą wówczas największy 
nacisk na wierność dawnej sztuce. 

Interesująca jest również ponadczasowość, jego wartość opiekuńczych, 
które potrafią zaadoptować się – czy wpisać w nowe nurty religijne, stanowiąc 
o jego uniwersalności. Recepcja ta wynika, z przyjaznych aspektów 
implikujących człowieka – indywidualnie z opiekuńczą “aurom” mocy Besa. 

 W momencie dominacji języka arabskiego, gdy starożytność faraońska 
stała się legendarną treścią, powstają prace stanowiące swego rodzaju 

Terakotowa statuetka pochod-
ząca z Egiptu, datowana 
na okres Ptolemejski (III – 
II w. przed Chr.), ukazuje 
demonicznego Besa, trzyma-
jącego w dłoniach miecz-
sztylet oraz tarczę.
©The Trustees of the British 
Museum.
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SUMMARY 
dr Sławomir Jędraszek
GOD BES – SOME ICONOGRAPHICAL ASPECTS
This article considers the statuettes of the demonical dwarf Bes, chronologically 
mainly associated with the New Kingdom and Hellenistic period, but also with 
the Roman, whose formal features, and above all representational elements, 
testify to the magical nature of his character. Bes as a guardian deities was 
depicted on various objects, whose function was to protect humans from 
predators (especially crocodiles) and from the biting of snakes, scorpions and 
the like. Among other roles dwarf Bes, also protecting women in the course of 
childbirth.
The stylistic analogies on the one hand to Egyptian Pharaonic art, and on the 
other to Classical features of Greek origin, are another interesting aspect of this 
type of statuette. Bes adopt new iconographic features, which can be identified 
with evolving religious needs. 
The author demonstrates that the iconography of Bes, like that of other deities 
shown in terracotta and another artefacts, is immensely rich, and is composed 
of a huge selection of diverse symbolic values.

 


